²¹⁹ *Syn. krakowski*, s. 35 (cyt w odn. 217), i tamże, s. 36: „Et ne quovis modo indignis ad Parochiales pateat accessus statuimus et ordinamus, ut nemo sine legitimo examine, et absque attestazione Officialis Foranei, vel Decani Loci, super vitae, et morum honestate instituat, et in possessionem immittatur, sub nullitate omnium subsequentium”.

²²⁰ *Past. Maciejowskiego*, De vicariis: „...Rector ... adiungere sibi debeat ... vicarios non Regulares tamen, aut Apostatas, publice criminosos”...; *Ref. Gen.*, s. 51 kol. 2: „...Patroni ... ne aliquem ex Apostatis, et extra claustra vagantibus, ad beneficium de Iurepatronatus eorum, tunc vacans, praesentent scienter”...; *Syn. przemyski*, c. 7; „Et cum

- księży nie posiadających właściwych dokumentów, jak „litterae testimoniales et dimissoriales”, które powinny być wystawione przez odnośne władze diecezjalne albo zakonne²²¹.
4. Do prośby należy załączyć świadectwo właściwego dziekana stwierdzające, że kandydat odpowiada wszystkim wymogom prawa²²². Opinia dziekana o przyszym beneficjacie była potrzebna biskupowi nawet wówczas, gdy obsadzał stanowisko kościelne całkowicie od swej woli uzależnione. Wynika to wprost z natury rzeczy. Dziekan, o ile nie zna protegowanego, może zasięgnąć potrzebnych informacji od konfratrów zebranych na kongregacji dekanalnej²²³.

vitiosus irreperit abusus, quod nonnulli Parochi, loco Vicariorum, Religiosos ad obsequia et Ministeria Ecclesiae sine licentia Nostra assumant. Nos itaque vetera hac in parte Statuta innovantes, prohibemus, ne de coetero aliquis Monachus vel Religiosus, absque facultate Nostra in scripto obtinenda, in obsequio vel ministerio Ecclesiae Parochialis ultra octo dies teneatur, super quo Decani Foranei sedulam adhibeant Attentionem”.

²²¹ *Past. Maciejowskiego*, De vicariis: „Nullus item Rectorum, in vicarios huiusmodi, recipere audeat Sacerdotes forenses, sive peregrinos, et vagos alienae Dioecesis, absque testimonialibus et dimissorialibus Ordinariorum suorum; vel si sint eiusdem Dioecesis, sive Praelati, Parochiae, cuius Ecclesiae immediate servierunt, literis; sub poena decem marcarum, exigenda per Instigatorem Officii, ad delationem Decani Ruralis, piusque locis, arbitrio Ordinarii seu Officialium eius applicanda”; *syn. wileński z r. 1744*, s. 21: „Si autem ex aliena advenerint Dioecesi non habentes Literas suae ordinationis; nec alias authenticas veras non fictas Testimoniales a Loci Ordinariis, vel Eorum Vicariis, statim Illos... Decani ... exesse ex Nostra Dioecesi et reverti cogant”...; *syn. lwowski*, ses. 1, c. 2 — De ep. past., c. 11: „...praecipimus Universis, ad quos spectat, tum in civitate tum in Dioecesi, ut documenta, quae a Sacerdotibus exteris proferentur, diligenter expendant, seduloque invigilent, ne quis ignotus et advena, Sacrum, facere audeat, qui necessarias Literas ac testimonia ab omni suspicione penitus aliena, antea non producerit”...; *Rozządzenia*, t. 3, s. 74—75: „Peregrinos et vagos Praesbyteros ad Ministerium Altaris, et eo minus ad administrationem aliorum Sacramentorum absque testimonialibus et commendatitiis suorum Loci Ordinariorum, aut Superiorum litteris, ad mentem plurimarum Ecclesiarum Sanctionem, admitti prohibemus ... Haec etiam occasione volumus praeterire, quin serio iniungamus ... respectivis Decanis, ut sollicite attendant, ne intra ambitum earundem Parochiarum, et Decanatum tales Ecclesiastici, aut domicilium figant, aut ibi permaneant, qui praefatis commendatitiis litteris non sunt muniti, de quibus postquam recte omnia inquisiverint, ut suis repective officiis deferant, obligamus”.

²²² *Ref Gen.*, s. 51, kol. 28: „...Patroni ... ideoque de qualitatibus praesentandi a locorum Officialibus, Decanisque, Parochorum se informant diligenter”.

²²³ *Past. Maciejowskiego*, De vicariis: „...Rector ... adiungere sibi debeat ... vicarios ... dummodo praedicti vicarii a Decano rurali, Congregationem tunc Parochorum celebrante, vel ab Officiali districtus illius foraneo, idonei reperti atque approbati fuerint; in quo conscientias eorundem, Decani et Officialis, oneramus.

5. Zarazem trzeba przedstawić zaświadczenie dziekańskie, opatrzone również podpisem sekretarza dekanalnego, lub, dla jego braku, starszego proboszcza, orzekające, że dana placówka istotnie kapłana potrzebuje i posiada na jego utrzymanie odpowiednie środki łącznie z mieszkaniem²²⁴.
6. Z odnośnymi dokumentami zainteresowany w pozyskaniu dla siebie duchownego ma stawić się osobiście w Kurii i tu dokonać odpowiedniego publicznego aktu. Jedynie w wypadku rozumnej przeszkody, po uzyskaniu pisemnego zezwolenia biskupa, czynność tę może przeprowadzić wobec miejscowego dziekana, który jednocześnie otrzymywał upoważnienie do przyjęcia od angażowanego w ten sposób kapłana przysięgi na wierność podejmowanym przez niego obowiązkom²²⁵. Dziekan również miał prawo rozstrzygać wszelkie spory między obu układającymi się stronami, co oczywiście nie przeszkadzało, że od jego postanowień można było składać rekurs do Kurii²²⁶.
7. Nie posiadający na piśmie zatwierdzenia wystawionego przez władzę duchowną, według zarządzenia synodu przemyskiego,

Fiet autem et scribetur haec approbatio gratis; semelque approbatus, pro idoneo semper habebitur, quamdiu Ecclesiae illi ministrabit”.

²²⁴ *Syn. krakowski*, s. 24: „Ut quilibet Provisor volens inscribere alicui, ferat a Decano Loci Testimonium cum subscriptione Notarii Decanatus eiusdem, vel in eius defectu, Parochi antiquioris, per quod constet Provisorem habere sufficientes Proventus Ecclesiae, ad fovendum et alendum Vicarium, et aliam seorsivam domum Vicarialem, et Mansionem, et quod Ecclesiae necessitas exposcat, ut Vicarius adsciscatur super quo conscientia Decani oneratur”; prawie dosłownie powyższe zarządzenie powtarza *syn. przemyski*, c. 6, *łocki*, s. 148, oraz *chełmiński*, s. 132.

²²⁵ *Syn. chełmiński*, c. 7: „Inhibemus sub nullitate Actus, ne in futurum coram alio quam coram Actis Curiae Nostrae, aut Consistorialibus, Provisiones inscribantur, nisi ex iustis et rationalibus causis, cum aliquo a Nobis, vel ab Officio Nostro, idque in scripto, dispensatum fuerit, ut coram Decano loci, aut Notario Publico valeat inscribere Provisionem”; *syn. chełmiński*, s. 132: „Ut huiusmodi Inscriptiones personaliter, non ad literas missivas, per Mandatarios, et nonnisi coram Actis Curiae, sive Officii Nostri recognoscantur, nisi aliquis legatitate iuxta Nobis, vel Vicario Nostro Generali exponenda impeditus fuerit, quo casu coram Officio Decanali speciale mandatum, ad inscribendum Personae sibi electae cum facultate etiam iurandi in praescriptos numero praecedenti Articulos (sc. spełnianie wierne obowiązków wikariusza i niedopuszczanie własnowolne stanowiska), recognoscere debebit”; por. także *syn. krakowski*, s. 24, gdzie jest mowa o osobistym dokonywaniu tego aktu przed władzą diecezjalną.